
 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

DECRETO Nº 6.630, DE 28 DE MARÇO DE 2019. 

 

 

Atualiza as tabelas de vencimento dos 

servidores públicos do Poder Executivo 

Municipal. 

 

 

 

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

CONSIDERANDO, o disposto no Art. 1º da Lei nº 1.682, de 21 de março de 2019, 

 

DECRETA 

      

Art. 1º - Ficam atualizadas as tabelas de vencimento dos servidores públicos do Poder 

Executivo Municipal, previstas no Anexo III da Lei nº 1.280/2010, nos termos da revisão geral 

anual e reajuste previstos na Lei nº 1.682, de 21de março de 2019. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a 

partir de 1º de março de 2019. 

  

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 28 dias do 

mês de março de 2019. 

 

 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

 

ANEXO III – DA LEI Nº 1280/2010, ATULIZADA PELA LEI Nº 1.682/2019 

TABELA DE VENCIMENTOS 

 

GRUPO OCUPACIONAL: 01 

SUPERVISÃO E ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

 

Nível Base 

C1 R$ 5.023,90 

C2 R$ 3.771,90 

C3 R$ 3.086,78 

C4 R$ 2.335,82 

C5 R$ 1.674,80 

CC1 R$ 7.495,44 

CC2 R$ 6.403,16 

F1 R$ 1.107,36 

F2 R$ 922,76 

F3 R$ 770,62 

F4 R$ 553,91 

F5 R$ 1.424,74 

F6 R$ 1.813,31 

 

GRUPO OCUPACIONAL 02 

ADMINISTRAÇÃO 

 

Nível Base 

1 R$ 1.211,68 

2 R$ 1.235,92 

3 R$ 1.294,87 

4 R$ 1.343,82 

5 R$ 1.433,99 

6 R$ 1.531,20 

7 R$ 1.603,59 

8 R$ 1.675,83 

9 R$ 1.764,85 

10 R$ 1.851,68 

11 R$ 1.934,10 

12 R$ 2.024,45 

13 R$ 2.106,41 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

14 R$ 2.196,07 

15 R$ 2.283,52 

16 R$ 2.322,58 

17 R$ 2.362,41 

18 R$ 2.403,06 

19 R$ 2.444,47 

20 R$ 2.486,78 

21 R$ 2.116,77 

22 R$ 2.196,16 

23 R$ 2.278,78 

24 R$ 2.364,70 

25 R$ 2.431,69 

26 R$ 2.500,71 

27 R$ 2.571,82 

28 R$ 2.645,05 

 

GRUPO OCUPACIONAL 03 

CONTABILIDADE, 

TRIBUTAÇÃO E 

FISCALIZAÇÃO 

 
 

 

Nível Base 

5 R$ 2.444,94 

6 R$ 2.485,16 

7 R$ 2.608,45 

8 R$ 2.663,01 

9 R$ 2.735,62 

10 R$ 2.783,80 

11 R$ 2.832,94 

12 R$ 2.883,04 

13 R$ 5.799,70 

14 R$ 5.868,66 

15 R$ 6.033,25 

16 R$ 6.152,38 

17 R$ 6.274,64 

18 R$ 6.400,04 

19 R$ 6.527,03 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

20 R$ 6.657,11 

  

GRUPO OCUPACIONAL 04 

SERVIÇOS AUXILIARES 

 

Nível Base 

1 R$ 1.454,02 

2 R$ 1.510,42 

3 R$ 1.559,82 

4 R$ 1.648,99 

5 R$ 1.754,53 

6 R$ 1.850,90 

7 R$ 1.919,76 

8 R$ 2.011,78 

9 R$ 2.117,83 

10 R$ 2.225,84 

11 R$ 2.308,18 

12 R$ 2.424,81 

13 R$ 2.513,61 

14 R$ 2.652,41 

15 R$ 2.697,60 

16 R$ 2.743,70 

17 R$ 2.790,62 

18 R$ 1.107,16 

19 R$ 1.140,38 

20 R$ 1.174,58 

21 R$ 1.209,81 

22 R$ 1.246,12 

23 R$ 1.283,52 

24 R$ 1.322,02 

25 R$ 1.361,67 

  

GRUPO OCUPACIONAL: 05 

SAÚDE 

 

Nível Base 

1 R$ 1.623,54 

2 R$ 1.673,95 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

3 R$ 1.941,41 

4 R$ 2.069,29 

5 R$ 2.158,46 

6 R$ 2.216,62 

7 R$ 2.344,54 

8 R$ 2.480,23 

9 R$ 2.523,28 

10 R$ 1.792,09 

11 R$ 1.843,81 

12 R$ 1.906,18 

13 R$ 1.977,19 

14 R$ 2.051,02 

15 R$ 2.108,64 

16 R$ 2.167,97 

17 R$ 2.229,07 

18 R$ 2.783,99 

19 R$ 2.890,08 

20 R$ 2.972,83 

21 R$ 3.029,69 

22 R$ 3.087,64 

23 R$ 3.176,38 

24 R$ 3.267,72 

25 R$ 3.317,86 

26 R$ 3.364,58 

27 R$ 3.425,33 

28 R$ 3.487,23 

29 R$ 3.550,40 

30 R$ 3.614,81 

31 R$ 3.680,56 

32 R$ 3.747,56 

33 R$ 3.815,94 

34 R$ 3.714,48 

35 R$ 3.782,39 

36 R$ 3.858,88 

37 R$ 3.896,19 

38 R$ 3.952,61 

39 R$ 4.009,95 

40 R$ 4.232,35 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

41 R$ 4.316,98 

42 R$ 7.298,00 

43 R$ 7.440,50 

44 R$ 7.514,43 

45 R$ 7.625,20 

46 R$ 7.699,99 

47 R$ 7.775,69 

48 R$ 7.928,58 

49 R$ 7.990,90 

50 R$ 8.070,13 

51 R$ 8.149,50 

52 R$ 8.213,65 

53 R$ 8.262,11 

54 R$ 8.310,91 

55 R$ 8.376,39 

56 R$ 8.425,83 

57 R$ 8.492,20 

58 R$ 16.009,88 

59 R$ 16.168,48 

60 R$ 16.329,40 

61 R$ 16.458,84 

62 R$ 16.556,80 

63 R$ 16.687,41 

64 R$ 16.787,70 

65 R$ 16.953,29 

TE2 R$ 1.677,98 

TE3 R$ 1.946,07 

TE4 R$ 2.074,26 

TE5 R$ 2.163,64 

TE6 R$ 2.221,93 

TE7 R$ 2.350,18 

TE8 R$ 2.486,19 

TE9 R$ 2.529,29 

  

GRUPO OCUPACIONAL: 06 

AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL 

– ATENDENTE DE CRECHE 

Nível Base 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

A01 R$ 2.557,73 

A02 R$ 2.616,55 

A03 R$ 2.676,73 

A04 R$ 2.738,29 

A05 R$ 2.801,27 

A06 R$ 2.865,69 

A07 R$ 2.931,60 

A08 R$ 2.999,02 

A09 R$ 3.067,99 

A10 R$ 3.138,55 

A11 R$ 3.210,73 

A12 R$ 3.284,57 

A13 R$ 3.360,11 

A14 R$ 3.437,39 

A15 R$ 3.516,44 

B01 R$ 3.069,27  

B02 R$ 3.139,86 

B03 R$ 3.212,07 

B04 R$ 3.285,94 

B05 R$ 3.361,51 

B06 R$ 3.438,82 

B07 R$ 3.517,91 

B08 R$ 3.598,82 

B09 R$ 3.681,59 

B10 R$ 3.766,26 

B11 R$ 3.852,88 

B12 R$ 3.941,49 

B13 R$ 4.032,14 

B14 R$ 4.124,96 

B15 R$ 4.219,83 

C01 R$ 3.222,73 

C02 R$ 3.296,85 

C03 R$ 3.372,67 

C04 R$ 3.450,24 

C05 R$ 3.529,59 

C06 R$ 3.610,77 

C07 R$ 3.693,81 

C08 R$ 3.778,76 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

C09 R$ 3.865,67 

C10 R$ 3.954,58 

C11 R$ 4.045,53 

C12 R$ 4.138,57 

C13 R$ 4.233,75 

C14 R$ 4.331,12 

C15 R$ 4.430,73 

D01 R$ 3.383,86 

D02 R$ 3.461,68 

D03 R$ 3.541,29 

D04 R$ 3.622,73 

D05 R$ 3.706,05 

D06 R$ 3.791,28 

D07 R$ 3.878,47 

D08 R$ 3.967,67 

D09 R$ 4.058,92 

D10 R$ 4.152,27 

D11 R$ 4.247,77 

D12 R$ 4.345,46 

D13 R$ 4.445,40 

D14 R$ 4.547,64 

D15 R$ 4.652,23 

 

GRUPO OCUPACIONAL: 07 

AGRICULTURA 

Nível Base 

1 R$ 2.444,94 

2 R$ 2.485,16 

3 R$ 2.608,45 

4 R$ 2.663,01 

5 R$ 2.735,62 

6 R$ 2.783,80 

7 R$ 2.832,94 

8 R$ 2.883,04 

9 R$ 3.714,48 

10 R$ 3.500,02 

11 R$ 3.858,88 

12 R$ 3.896,19 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

13 R$ 3.952,61 

14 R$ 4.009,95 

15 R$ 4.085,51 

16 R$ 4.204,12 

 

GRUPO OCUPACIONAL 08 

EDUCAÇÃO - QUALIFICAÇÃO 

DOCENTE 

Nível Base 

A01 R$ 1.498,37 

A02 R$ 1.532,83 

A03 R$ 1.568,08 

A04 R$ 1.604,14 

A05 R$ 1.641,03 

A06 R$ 1.678,77 

A07 R$ 1.717,38 

A08 R$ 1.756,87 

A09 R$ 1.797,27 

A10 R$ 1.838,60 

A11 R$ 1.880,88 

A12 R$ 1.924,14 

A13 R$ 1.968,39 

A14 R$ 2.013,66 

A15 R$ 2.059,97 

B01 R$ 1.798,04 

B02 R$ 1.839,39 

B03 R$ 1.881,69 

B04 R$ 1.924,96 

B05 R$ 1.969,23 

B06 R$ 2.014,52 

B07 R$ 2.060,85 

B08 R$ 2.108,24 

B09 R$ 2.156,72 

B10 R$ 2.206,32 

B11 R$ 2.257,06 

B12 R$ 2.308,97 

B13 R$ 2.362,07 

B14 R$ 2.416,39 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

B15 R$ 2.471,96 

C01 R$ 1.887,94 

C02 R$ 1.931,36 

C03 R$ 1.975,78 

C04 R$ 2.021,22 

C05 R$ 2.067,70 

C06 R$ 2.115,25 

C07 R$ 2.163,90 

C08 R$ 2.213,66 

C09 R$ 2.264,57 

C10 R$ 2.316,65 

C11 R$ 2.369,93 

C12 R$ 2.424,43 

C13 R$ 2.480,19 

C14 R$ 2.537,23 

C15 R$ 2.595,58 

D01 R$ 1.982,33 

D02 R$ 2.027,92 

D03 R$ 2.074,56 

D04 R$ 2.122,27 

D05 R$ 2.171,08 

D06 R$ 2.21,01 

D07 R$ 2.272,09 

D08 R$ 2.324,34 

D09 R$ 2.377,79 

D10 R$ 2.432,47 

D11 R$ 2.488,41 

D12 R$ 2.545,64 

D13 R$ 2.604,19 

D14 R$ 2.664,08 

D15 R$ 2.725,35 

 

EDUCAÇÃO – EDUCADOR 

INFANTIL 

 

Nível Base 

EA01 R$ 2.557,73 

EA02 R$ 2.616,55 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

EA03 R$ 2.676,73 

EA04 R$ 2.738,29 

EA05 R$ 2.801,27 

EA06 R$ 2.865,69 

EA07 R$ 2.931,60 

EA08 R$ 2.999,02 

EA09 R$ 3.067,99 

EA10 R$ 3.138,55 

EA11 R$ 3.210,73 

EA12 R$ 3.284,57 

EA13 R$ 3.360,11 

EA14 R$ 3.437,39 

EA15 R$ 3.516,44 

EB01 R$ 3.069,27  

EB02 R$ 3.139,86 

EB03 R$ 3.212,07 

EB04 R$ 3.285,94 

EB05 R$ 3.361,51 

EB06 R$ 3.438,82 

EB07 R$ 3.517,91 

EB08 R$ 3.598,82 

EB09 R$ 3.681,59 

EB10 R$ 3.766,26 

EB11 R$ 3.852,88 

EB12 R$ 3.941,49 

EB13 R$ 4.032,14 

EB14 R$ 4.124,96 

EB15 R$ 4.219,83 

EC01 R$ 3.222,73 

EC02 R$ 3.296,85 

EC03 R$ 3.372,67 

EC04 R$ 3.450,24 

EC05 R$ 3.529,59 

EC06 R$ 3.610,77 

EC07 R$ 3.693,81 

EC08 R$ 3.778,76 

EC09 R$ 3.865,67 

EC10 R$ 3.954,58 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

EC11 R$ 4.045,53 

EC12 R$ 4.138,57 

EC13 R$ 4.233,75 

EC14 R$ 4.331,12 

EC15 R$ 4.430,73 

ED01 R$ 3.383,86 

ED02 R$ 3.461,68 

ED03 R$ 3.541,29 

ED04 R$ 3.622,73 

ED05 R$ 3.706,05 

ED06 R$ 3.791,28 

ED07 R$ 3.878,47 

ED08 R$ 3.967,67 

ED09 R$ 4.058,92 

ED10 R$ 4.152,27 

ED11 R$ 4.247,77 

ED12 R$ 4.345,46 

ED13 R$ 4.445,40 

ED14 R$ 4.547,64 

ED15 R$ 4.652,23 

 

GRUPO OCUPACIONAL: 09 

SAÚDE – SERVIÇOS AUXILIARES 

 

Nível Base 

1 R$ 1.405,56 

2 R$ 1.491,01 

3 R$ 1.552,35 

4 R$ 1.588,70 

5 R$ 1.675,43 

6 R$ 1.764,85 

7 R$ 1.793,57 

8 R$ 1.822,87 

9 R$ 1.431,54 

10 R$ 1.482,67 

11 R$ 1.535,79 

12 R$ 1.591,08 

13 R$ 1.634,18 

14 R$ 1.678,60 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

15 R$ 1.709,09 

16 R$ 1.740,23 

 

GRUPO OCUPACIONAL: 10 

PROMOÇÃO SOCIAL – SERVIÇOS AUXILIARES 

Nível Base 

1 R$ 3.364,58 

2 R$ 3.425,33 

3 R$ 3.487,23 

4 R$ 3.550,40 

5 R$ 3.614,81 

6 R$ 3.680,56 

7 R$ 3.747,56 

8 R$ 3.815,94 

 

GRUPO OCUPACIONAL: 11 

ADMINISTRAÇÃO – 

SERVIÇOS AUXILIARES 

 

Nível Base 

1 R$ 9.298,51 

2 R$ 9.586,09 

3 R$ 9.882,58 

4 R$ 10.179,06 

5 R$ 10.484,43 

6 R$ 10.798,94 

7 R$ 11.122,93 

8 R$ 11.456,61 

9 R$ 2.839,40 

10 R$ 2.920,63 

11 R$ 3.004,32 

12 R$ 3.119,26 

13 R$ 3.238,79 

14 R$ 3.300,91 

15 R$ 3.364,30 

16 R$ 3.461,31 

17 R$ 1.895,03 

18 R$ 1.964,78 

19 R$ 2.038,96 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

20 R$ 2.115,28 

21 R$ 2.174,79 

22 R$ 2.236,13 

23 R$ 2.299,27 

24 R$ 2.364,30 

  

GRUPO OCUPACIONAL 12 

EDUCAÇÃO, CULTURA E 

ESPORTES – SERVIÇOS 

AUXILIARES 

 

Nível Base 

1 R$ 1.606,41 

2 R$ 1.675,83 

3 R$ 1.764,85 

4 R$ 1.851,68 

5 R$ 1.934,10 

6 R$ 2.024,45 

7 R$ 2.106,41 

8 R$ 2.196,07 

9 R$ 2.427,60 

10 R$ 2.519,91 

11 R$ 2.591,10 

12 R$ 2.664,89 

13 R$ 2.740,90 

14 R$ 2.793,08 

15 R$ 2.872,96 

16 R$ 2.930,46 

 

GRUPO OCUPACIONAL 13 

ÓRGÃO DE ASSISTENCIA 

IMEDIATA 

 

Nível Base 

1 R$ 6.113,21 

2 R$ 6.235,45 

3 R$ 6.359,29 

4 R$ 6.486,27 

5 R$ 6.614,80 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

6 R$ 6.748,03 

7 R$ 6.882,83 

8 R$ 7.020,76 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 28 dias do 

mês de março de 2019. 

 

 

Américo Bellé 

Prefeito do Município 
 


